Ad 1^m

Ad 2^m

Ad 3^m

Articulus decimus quartus. De hoc q̄ dicit Thomae q̄ multitudo fm

materiam cum in infinitū tendi possit non intenditur ab agente. Item ea. q̄. eo. arti. in responsione vltimi argumenti dicit q̄ multitudinem fm materiam cum in infinitum tendi possit non intenditur ab agente. sed multitudine fm speciem. Dec dicit Thomae.

Corruptio. Cui dicit erroris primo. et cum multitudine hominum

et equorum et aliorum animalium nō possit esse fm species sed fm materiam vel numerum. tri. q̄ per generationes animalium nō multiplicatur species sed individua. sequetur q̄ de. per illud. Hesi. p̄. t. ip. cap. 6. Utrūcūq̄ multiplicitati camini. et re. et. p̄cepit implere qd̄ nō irēdebat ipse. q̄ necbō nec aliqua natura in animalibus alijs deberet intendere. (P̄ p̄imum agens creans homines multiplicacionem electo. et reparacionē angelo sum intende. bat. qd̄ patet per effectū. et idem debet intendere bō generans. Dec autem multitudine electo. et reparato raine angelo. nō fuit nisi fm multiplicacionem indiuiduū fm materia. ergo hanc intendebat p̄mū agens et scdm. (P̄ ratio sua nō valet. q̄ fm hoc homo nunq̄ intendere dō

Ad 2^m

videre lineam vel aliqđ continuus. nec numerare aliquā rem. cum linea possit dividi in infinitum. nemo enim inter- ditia dividere lineā. Et potest dividi vel augere numerus. Et potest augeri. sed quā sufficit ad propositū suū. Dec sunt verba eorum.

Responso ad hec scđm Thomā.

Considerandū est qđ Tho. soluendo istud argumentū intendit docere qđ ad perfectionē angelice nature nō pertinet eius multiplicatio in eadem specie. Sū numerus. 2. doc. qđ videmus qđ cum aliqua natura ppter perfectionē suam multiplicat. multiplicatio sū numerum nō intendit ut sit ab agente. qđ talis multiplicatio sū numerum nō habet certus terminū. put docet Thomās in 2. parte. q. xlvij. art. vltimo in solutione scđi arg. 2. Doc confiderato patet solutio ad ea que obijciuntur. Ad 1. qđ dicit deus. Crescite et multiplicamini dōm. qđ hūc itēdebat deus qđ species aialius multiplicari debebant sū numerum materialē nō tamen hoc intendebat ut fines ad quē alia ordinarentur tanqđ ordinabile ad fines ut ad hominum utilitatē ipsarū specie. consuetudine que abiqđ tali multiplicacione pferant nō pstant. Eodem modo dicendum est ad scđm. qđ p̄mū agens intendebat multiplicaciones electorum 2. reparacionem angeloz. non intendendo ipsam multiplicacionē materialē sū numerum. sed magis ordinando ipsam ad perfectam sue bonitatis representacionē. Et dō dicitur 3. qđ ratio sua nō valet. qđ sū hoc homo nō intendere dividere lineā. planum est qđ non sequit qđ hoc homo nullo mō intendere nisi ut ordinabile ad finem. cum vanū foret huiusmodi divisionem finaliter intendere que in infinitum p̄tendi potest. eodem mō videndi de divisione cuiuslibet p̄mū 2. de additione numeri.

34^p

34^z

Articulus decimus sextus. De hoc qđ Tho. dicit qđ angelus potest transire ab extremo in extremū nō transiēdo medium. Item. q. liij. arti. 2. in responsione questionis dicit qđ p̄mū motus angeli nō est continuus impossibile est quin manifeste de extremo in extremū. 2. nō pertransiēdo mediū. Et addit qđ moveri ab extremo in extremū 2. nō permedium potest convenire angelo 2. nō corpori. qđ corpus cōmunitur 2. continē loco. sed substantia angeli nō est substantia loco nec p̄tētas sed superior ut continens. Nā in potestate eius est applicare se loco p̄t vult vel per mediū vel sine medio. Dec dicit Thomās.

Corruptorium.

Ex his sequit error dānatus. i. qđ angelus aliquando est nullus. quod est contra evangelium Matth. x. vij. Angeli inquit eorum qui in celis sunt. Item hoc est cōtra Dam. lib. p. cap. xvij. Circum scribitur iquit est cōtra loco vel tēpore vel appropēcione cōpēndendū. Incurcum scribitur 2. qđ nō tallo bonum cōfinē. Jgitur incurcum scribitur est solus deus. Angelus enim 2. tēpore circū scribitur inquit enim esse 2. loco. 2. it intelligitur ut p̄cedit p̄mū. 2. comprehensione essentia suam admittes scit. Item est cōtra p̄m scđo celi 2. mundi. Omnes inquit domines sunt in loco huius corporis mobilis p̄moqui est locus spiritū. Cōmentator ibi. greci 2. alij qđ gēbus qui cōsistentur deū 2. eius potentia erant. 2. nō cōsistentur hoc nisi inquantum est res super quā nō cadit corpus. nec ingredit eam remotione potest qđ sit in loco. Item. Tullius libro p̄mo de tusculanis questionibus loquē de animabus miserō separati dicit sic. Si apud inferos miseri nō sunt nec sunt apud inferos vili. vbi ergo vident illi quos miseros existimas. aut que locū in colunt. Si enim autē sanctum nullus eos non potest esse. ergo a simili qui ponunt nullus eos esse ponunt eos non esse. qui autem ponit eos transire ab extremo ad extremū. ita qđ nō sunt aliquando in medio ponit eos aliquando nullus esse. ergo aliquando nō esse. Hoc nō videmus cōtrarium fidei vel bonis moribus. sed falsus reputamus. Quod si v̄p̄ esset pari rōne de animabus exatis qđ v̄tāz nō v̄v̄ detur. Nā dicit Hierō in epistola ad Paulā 2. Eulochiū de assumptione beate virginis. qđ credendū est militātem angeloz cū suis agminibz obvia venisse beate virgini in sua assumptione 2. etiā Jesum cū suis v̄m nostrū filium eius. Obviatio autē nō est nisi in spatio medio. Nec potest dici hoc dixisse Hieronymū qđ assumpta fuit cū corpore. cū ipse dicat ibidē. Incurti est an sic fuerint abierit relicto corpore. Et p̄m videri dicendū qđ hoc facti fuerit dispensatū. Si enim subitō 2. sine transitu mediū potuit pervenire ad thronū glorie sibi in eternis mansionibus preparatū. quia v̄ritate transiit mediū tante distantie. De anima beati Martini legimus qđ diabolus voluit eas detinere cū perduceret. sed hoc nō potuit esse nisi pertransiit spātū mediū. Et v̄terius. si potuisset pervenire ad locum glorie sine transitu mediū. quare transiit mediū vbi passura erat impedimentū. Et p̄m officio mortuoz dicitur. Splendentes angelo p̄ certis occurrat. Et ibi parū infra. Ministri satane iter tū impedire nō audeat. Et in exequio mortuoz cantat ecclesia. Subvenite sancti. v̄ocatur angeli domini. Occurrit autem 2. subv̄tio non potest esse nisi illis qui transiunt medium. ergo anime separate transiunt mediū. Pari ratione transiit 2. angeli. 2. certe non credimus auctoritatem officij commendandam quasi falsam 2. erroneam 2. vanam. Item. s̄m. ad. d. v̄p̄o extrema. a. c. medium. 2. transcat. a. b. in.

i

z

3

4

5

6

7

8

Articulus decimus quintus. De hoc qđ Tho. dicit qđ cūbus post resurrectionē debet corp̄ talis nāe in qđ possit. cūbus conueri. Item. q. li. arti. 3. in responsione. v. arg. 2. qđ quis post resurrectionē cūb nō conuertet in corpus cūbitū. d. resolvere in p̄ciacētem materiam. nā cūbitus habebat corpus talis nature in qđ possit cūbus conueri. Dec Thomās.

Corruptorium. Cū cūbus non conuertatur in corpus comedentis nisi ppter restauracionem deperditū. vel ppter augmentacionem quantitatis alienius dicere qđ in corpus cūbitū glorioz pot cōverti cūbus. hoc est idē dicere. vel qđ in eo esse potuit aliqua deperditio. qđ est cōtra doctm impassibilitatis. vel qđ in corpore cūbitū non fuit perfecta 2. fixa quantitas. cuius contrarium tenet fides. Dec sunt verba eorum.

Responso ad hec scđm Thomā.

Ad istā instantiā breuiter breuiter pot vici. qđ cūbus cōvertitur in corpus comedentis alimēto indigētis ppter deperditā restauracionē. vel ppter augmentacionē. nec tñ sequit quis possit conueri in corpus cūbitū vel alienius nō indigentis talibus si placeret deo. tñ dicit Tho. 1. vbi dicit qđ angelus qđ nō habet corpus sibi v̄ritus naturaliter in qđ possit cūbus conueri nō fuit vera cōmestio angeli s̄ figuratua de qua habet in Thobia. s̄ cūbitus post resurrectionem habuit v̄rit corpus ut dicit Thomās ibi dicit. naturaliter autē sue v̄ritū in qđ possit per nām cūbus conueri. 2. conuertet s̄ indigeret vel oporteret. sicut videmus qđ panis in sacramento altaris conuertit in corpus ei. 2. post resurrectionē fuit vera cōmestio eius.

in quo fit transubstantiatio vel corruptio. imo in toto te-
 pore precedenti manet materia sua forma sua substan-
 tialiter non abjacet successivè consistit in indissolubi-
 li fm p̄m. Nec tamen debet dici q̄ materia vel res illa
 quiescat sub sua forma: quæ nec q̄ movetur ad ipsas. lz
 materia disponat per motum ad forme substantialis in-
 scriptioem que fit in instantiis naturalibus quides per
 motu n̄ilem in sacramento v̄o altaris per motu sacramen-
 tale. videts per illos v̄boz. plantatione. lz deus possit face-
 re abq̄s omni motu huiusmodi transubstantiationes vel
 mutationes. n̄o t̄i debet dici q̄ materia vel res transmuta-
 da tēpore precedenti quiescat sub sua forma substantiali
 vel dictum esse h̄ed q̄ per ipsam habet esse actu q̄ quides
 esse p̄cedit tam quietem q̄ motu. sic patet q̄ illa boz
 ratio ex falso p̄cedit intellectu.

A Riculus. De hoc q̄
 dicit Thomas. q̄ omnes spe-
 cies per quas angeli cognoscunt sunt eis cōna-
 turales. ¶ Itē. q̄. lz. arti. 2. in responsione que
 stionis dicit. q̄ omnes species per quas angeli
 intelligunt eis cōnaturales n̄o a rebz accepte. et in re-
 sponstione tertij arḡi dicit. q̄ cognitio angeli indifferēt
 se habet ad distans et propinquum fm locum. Et. q̄. lz. viij.
 arti. p̄. dicit iterum in responsione p̄ncipali q̄ angeli non
 habent potentia intellectuales que n̄o fit completa per
 species intelligibiles cōnaturales. et ex his sequitur q̄ n̄o
 accipiant cognitionē a rebz. Dec dicit Thomas.

Corruptio. ¶ Primum n̄o credo esse ve-
 rum. lz multi hoc vixerunt.
 q̄ video q̄ oia singularia et variabilia et mutabilia sent.
 Quero ergo an angelus habeat tot species rei quot mo-
 dis res ipsa variatur aut t̄i vnam. Si primo mō. ergo
 habet in finitas et innumerabiles. Si autem habet vnam
 t̄i: aut ergo variabilem et mutabilem fm variationē re-
 rum aut invariabilem. Si invariabilem. ergo nunq̄ p̄v-
 recte et vere cognosceret rem illaz per illā speciem nisi q̄
 res ipsa est in illa vnica dispositione quas representet spe-
 cies illa: t̄i autem quozcumq̄ plus ignorabit de re illa quam co-
 gnoscet: q̄ est inconueniens. Si autem habet species mu-
 tabilem et variabilem fm dispositionē rei et eius mutatio-
 nem: eadem ratio erit de specie cuiuslibet rei alterius. er-
 go necesse est fieri p̄vius mutatioes in finitas quot sunt
 mutationes et motus in mundo. ¶ Itē si cognosceret
 per species naturales: tunc n̄o indigeret existentia rez
 ad cognoscendum: sed indigeret. ergo t̄i. Maior patet per
 p̄m 3. de aia dicentem. q̄ intelligibilia sunt p̄sentia in
 intellectu. t̄iideo intelligimus quando volumus. n̄o autēz
 sentimus cum volumus. q̄ sensibilia n̄o semper sunt p̄-
 sentia sensui. Minor patet per Aug. 4. super Hen. ad lit
 terram. ca. xxxv. Minor inquit cognitio vespertina dicta
 est. q̄ notitia matutina quam p̄cedebant que fiebant.
 quia p̄cedit cognitiones quicq̄ cognosca potest. ¶ Se-
 cundum. q̄ cognitio angeli indifferēt se habet ad di-
 stans et p̄pinquam sequit̄ ex p̄cedenti. Si enim angeli
 intelligunt per species cōnaturales: cum in speciebus cō-
 naturalibus n̄o fiat differentia p̄pter distantiam et p̄p̄in-
 quitatem rerum. sequitur q̄ n̄o fiat diuersa cognitio per
 eozsue res sint distantes sine p̄p̄inque. Sed hoc vide-
 tur nobis falsum. Manifeste enim experitur. q̄ n̄o alio
 modo cognoscimus distantia q̄ omnino n̄o entia. et voco
 distantia. put ipse vocat. vt sumo ea que sunt extra p̄-
 spectum nostruz. Si enim aliqd̄ talium corruptur in
 penitus nihil. n̄o magis scimus ipsuz n̄o esse q̄ p̄vius. nec
 scimus habemus noticiam de eius esse vel n̄o esse nunc q̄
 p̄vius. Unde manifestum est q̄ distantia et n̄o existentia

eadem modo se habent ad cognitionem sine noticiam.
 Si ergo angeli per species cōnaturales possent cognosce-
 re distantiam: sequerēt q̄ per eozdem possent cognoscere
 futura et n̄o entia: q̄ est cōtra Damascenū qui dicit libro
 2. ca. 3. Futura q̄de negs angeli negs demones nouerūt.
 ¶ P̄. si diabolus sciisset q̄ lapidum fuisset a Dabito
 et a Job. nunq̄s expensisset tentare eos. ¶ Tertius q̄ di-
 cit. q̄ angeli n̄o accipiunt a rebz. q̄ similit̄ falsum re-
 p̄vius sequitur ex p̄vius. Si enim cognosceret per spe-
 cies innatas: non per receptionem a rebz: tunc nihil eis
 posset abscondi. Nihil enim posset abscondi nisi q̄o cogno-
 sciat per receptiones. Sed diabolus posuit multa abicō-
 di. ergo cognoscit per receptionē a rebz. Minor probat̄
 per L. bus. homelia sexta super Martibz. Angelus inqt
 bonus cum vult se abscondi inuisibilis se reddit ante dia-
 bolum. quoniam nisi volerit angelus bonus a diabolo n̄o
 videtur. ¶ Itē homelia quarta ca. 2. de des̄p̄sata et do-
 mi habita nunc est c̄batus vt partus virginis diabolo
 celaretur. ¶ Itē si t̄i per species innatas: non per re-
 ceptionem cognosceret: n̄o possent falli vt videtur. p̄-
 sent autem falli: vt habetur ab Ambrosio super L. ace. 2.
 vbi dicit. q̄ vna causa desponsationis beate virginis fuit:
 vt virginis matris falleret principem mundi. qui cum
 desponsatam viro cereret partus: n̄o potuit habere susce-
 ptum. Et subdit fallendi principis mundi infens conciliū.
 ipsius domini verba declarant. cum apostoli iuberent ta-
 cere de christo sanati prohibentur gloriari de remedio. de-
 mones iudentur silere de verbo dei. Dec sunt vba eoz.

Responso ad hec sermo Thomas.

¶ Itē obiectiones facile solunt si possio dicta itelliga-
 tur. Cum enim fm q̄ docet beatus Aug. res p̄vius sunt fa-
 cere in mente angelica q̄ in natura p̄vius. Manifestū. s̄
 fm ipsum q̄ non a rebz in natura p̄vius: sed a rez oium
 causis. lz sapientia diuina species ille cōnaturales per quas
 res ipse ab angelis intelligitur. Sicur ergo illa sapientia
 abq̄s sui mutatione mutabilia representat quantum ad
 omnia que in ipsis sunt quozcumq̄ est causa. sic et species
 representant omnia que sunt in istis materialibus et mu-
 tabilibus sine sua mutatione reali. et hoc a causa oium
 rerum (vt dicitur est) descendunt. Sicut enim albus ex-
 stens assimilatur de nouo dealbato sine mutatione sue
 albedinem: sic intellectus angelicus per speciem quam ha-
 bet sibi innatam rei de nouo producit assimilatur abq̄s
 illius speciei sine forme mutatione. ¶ Et per hoc patet ad
 primū argumentum. Unius enim rei mutabilia vna t̄i
 est potes in intellectu angelico. Non tamen sequitur q̄
 n̄o potest rez representare nisi quando est sub vna dispo-
 sitione. q̄ ista species n̄o solum descendit a causa rei sub
 vna dispositione sed sub quacunq̄. Vnde est q̄ potest rez
 representare n̄o solum sub vna dispositione sed sub qua-
 cunq̄. Nec oportet ipsaz mutari per mutari reusit nec
 forma ipsius albi mutari: si alij mutantur acquirentes
 albedinem in qua sibi assimilantur. quancūq̄ enim dis-
 positionem vel formaz possibile est rez ipsaz per sui mu-
 tationem acquirere reusit species ipsaz representare. et
 hoc quia potest esse similitudo omnii illarum: q̄ delect̄
 dat a causa rei in qua omnia illa relucunt. ¶ Ad 2. dicit̄
 dam. q̄ intellectus angelicus n̄o indiget existentia in actu
 ad hoc q̄ intelligantur sufficit q̄ habeat species rei intelli-
 gibilis. Itud in intellectu humano q̄o longe est inferior
 per naturam manifestum est. Non enim ad hoc q̄ in-
 telligat rosam in byeme vel aliam quancūq̄ rem rez
 quiritur in intellectu existentia eius in actu: sed per spe-
 ciem in intellectu existentem perfecte intelligitur. Quod

et. ca. 34

Ad p̄m

Ad 2. m

aut addunt q' fm Aug^m precedit cognitio q' quicqd
cognosci potest non est contra predicta. No enim intenc
dit Augustinus q' omnia cognitio actus accipitur a
re existeret sed q' nihil pot' habere rōne cognoscibilis nisi
pūns re vel ratione habeat rationem eius. Et q' hoc in
tendat patet per hoc qd sequitur ibidem immediate. Nisi
vis enim ait sic qd cognoscitur cognosci nō potest. Cuius ergo
actus habeat nobilitatem q' obiecto. fm qd obiectum cog
nitiois angelice habeat esse in verbo nobilitatis vbi vide
batur visioe matutina: q' in natura ppria vbi videba
tur visioe vespina nobilitas erat actus cognitiois vni
q' alterius. Et hoc est qd ibides interdu Augustinus: pot'
at patet intuenti super Beñ. ad litteras libro. iij. ca. xxxv.
per totum. ¶ Ad 3^m dicendum q' nulli habentis intel
lectum sanum vertitur in dubium q' proximis localis ad
actum cognitionis intellective nullatenus requiritur.
Cum ergo dicant q' ipsi experiantur q' nō aliter cognoscū
tur distantia q' omnino nō entia manifestum est omni
experto q' mentiarum. Quod enim omnino nō est non
est cognoscibile vno modo. Quod vō distans est & extra
speciem visus nostri qui in videndo inuatur ppinqu
rate p'portione sui obiecti & nimis ipsius impeditur di
stantia nō minus est intelligibile q' p'pina. vñ modo eius
species intelligibilis que a situ nō dependet habeatur per
fecte ab intellectu quoniam nec presentia nec actualis epi
stentia requiritur ad hoc q' res ipsa actu intelligitur. alio
quin nō intelligeremus qd vellemus qd est contra p'bm.
& hoc certe si attendissent istam auctoritatem scd' de aia.
nō adduxissent per se q' est manifeste cōtra eos: sicut pat
et omni intelligenti. Si autem ponatur q' aliquid talis
omnino annihilaretur q' nō habens esse in anima nec extra
animam vt obijciunt tunc planum est q' nō est amplius
intelligibile. ¶ Quod vō subdit. Si angeli cognoscunt
per species innatas distantia. ergo eadem ratione possunt
cognoscere futura per eadem manifestum est culibet q'
consequencia nō valet. Quod enim futurum esse nec
habet similitudinem. & per consequens cum non habeat
aliquam speciem in intellectu per quam cognoscatur. Is
autem aliquid sit distans. nihilominus species eius in in
tellectum existens est similitudo quidditatis siue entitatis
eiusdem. sicut patet ex dictis. vnde qd adducunt de Do
ma. q' angeli nō cognoscunt futura nisi per reuelationē.
futura dico cōtingentia concedendum est. ¶ Ad 4^m cuius
dicunt q' si angelus cognosceret per species innatas & nō
per receptiones tunc nihil posset se abscondi. nō valet cō
sequencia. qd ad hoc q' aliquid actu intelligatur nō solus
requiritur q' species eius ab intellectu habeatur sed opor
tet q' intellectus specie habeat actu vtrius. potest ergo
angelus bonus se abscondere a diabolo vt dicit Lbañ. &
hoc ipso deo vel forsan angelo bono impediendo diabolum
ne vtrius specie innata ad contuendū ipsam angelum.
¶ Ad vō dicit Lbañ. q' de deponisata & domi habita ma
nus est cōstitutus vt partus virginis diabolo celsatur nō
sic habet intelligi q' clauso in domo faceret partus virgi
nis occidit a diabolo. sed q' eius custodia ac deponis
tio faciebāt diabolum nō attendere beatas virginē alium
de cōcepisse q' a sponso pprio. & sic partus virginis celsa
retur eidem. ¶ Et per hoc patet responsio ad quintū ar
gumētum. sic enī falleret diabolum in partu virginis.
vt dicit Ambro^s qui cum deponisatas viro cerneret par
tum nō potat habere suspectum attendendo scilicet ipsam
aliunde conceptisse q' de pprio sponso. Eodem modo pos
set de capicum potestatis vniuersam in celo illuminari at
tendendo scilicet ad ipsam nō vt p'ductam a deo mirac
lo: sed vt p'ductā ab eo per principia nature. & hoc vniq'

exhibendo falleretur.
Articulus Decimus nonus de hoc qd
dicit Thomas q' intel
lectus nō pot' ducere ad esse intelligibile istas
formas materiales nisi prius duceret eas ad
esse forme p' imaginationem. ¶ Item q' ly.
ari. 2^a in responsione scd' argumētum dicit q' quātiūq'
sit potius intellectus angelicus nō potest formas mate
riales p'ducere ad esse intelligibile nisi prius reduceret
eas ad esse formarum imaginariarū: qd est impossibile: cō
creare imaginatiōe. esse vult q' forme materiales non
possunt reduci ad esse intelligibile nisi prius reducantur
ad esse formarum imaginariarum. Dec dicit Thomas.

Ed 3^m

Corruptiozium. ¶ Doc videtur falsum & cō
tra experientia & p'ra pbias.
dicit enim Com^o super 3^o de aia. super illam particulā.
Quomā autē p'noatio passionū. Infructe imaginatiō.
cognitiōis & memoriōis nō sunt nisi loco virtutis sensu
tū. & ideo non indigent eis nisi in absentia sensibilia. &
omnes intant se ad presentiam imaginis rei sensibi
lis. vt aspiciat eas virtus rationalis abstracta & abstractas
intentionem vniuersalem. ¶ Item in eodem super illam
litteram de questioe & fugino dicit. Intentio cogniti
ōis nihil aliud q' vt bea^s virtus cogitatiōis faciat res ab
sentē a sensu quasi rem sensatam. & parū infra. & ideo eius
comprehensibilia per sensus sunt presentia apud sensus
tunc cessat cogitatio & remanebit intellectus in eis. Et p'
dictis verbis cōmentatoriū quocumq' veritatem qualibet
potest experiri in seipso patet q' non est necesse formas
materiales reduci ad esse forme p' imaginatiōem & ad hoc q'
sunt intelligibiles. Dec sunt verba eorum.

L. c. 54

Responsio ad bec scdm Thomā.

¶ In isto instantia duo sunt admiranda. Vnus q' dicant
se experiri qd nunq' bono est experire. Aliud q' dicant
Lōm entatoze sentire qd nunq' sensit nec aliquid p'bi.
Ait enim in 3^o de aia super illam litteram. & in aia sensibi
li. partum ante illud. qd pro se adducunt in articulo scdo
necesse fuit vt intellectus immaterialis nō intelligat aliq'
sensibile absq' imaginatiōe. & hoc dixit expresse. q' vni
uersalia abstracta colligata sunt cum imaginatiōibus &
corrupta per corruptions eoz. Dec cōmentator. Patet
ergo fm ipsū in hoc loco. & vbi cōmā loquitur de hac ma
teria. q' forme vniuersales nō abstrahunt nisi a pbant
smanibus que sunt in virtute imaginatiōis. Et ideo dicit
p'bi ibidem q' nihil intelligit anima nostra sine ima
giōe. vbi nostra littera habet sine pbantitate negati
ue intelligit aia qd est idem. Vna ergo obijciunt de Lōm en
tatoze ex falso intellectu procedant. & contra eos sum po
tius si intelligant. ¶ Ad enim dicant primo. q' ille tres
interiores virtutes sunt loco sensive virtutis. & ideo non
indigent eis nisi in absentia sensibilibus habet intelli
gi q' aia in presentia sensibilibus sufficienter percipit per virtu
tem sensitiuam ipsam sensibile. & in absentia eiusdē vñ
necessario illis tribuit virtutibus. qñ enim coloratum est
presens nō oportet ad hoc q' videatur sensu exteriori. q'
anima se p'uertat ad pbantiam data reposita in memoriā.
verūti ad hoc q' intelligatur necesse est q' species intelli
gibile abstrahatur a formatate qd est in ipsa imagina
tione. Et hoc manifestum est per verba cōmentatoriū cō
sequenter que ipsi adducunt. & omnes ille virtutes. Ima
ginatiō. cogitatio. & in cōnotatiō intant se ad presentia
dum imaginē rei sensibilibus vt aspiciat eā virtus rationalis.
& abstrahat intentionem vniuersalem. Ecce q' aperte vult
q' virtus rationalis abstrahat intentionem vniuersalem
ab imagine

Ed 4^m

Ed 5^m

L. c. 53

Z

Ed p^m

L. c. 50

L. c. 50

Ad 2^m
197^m

ad imaginem representata per virtutem imaginativam coope
rantebus alioquin dicitur sic patet quod illud quod adducit est
contra eam. Ad 2^m dicendum quod est nihil facit pro eis. quod
enim dicitur Comentariorum quod compehibilia per sententias se
sententia sunt quod sententia cadit cogitatio et remanebit
cognitio intellectus in eis. non sic habet intelligi quod semper
per abstractam esse in virtute. in imaginativam fiat abstrac
tio spiritus intelligibilis. sed per res plenas cognoscit ab intel
lectu etiam esse presens in se. Quod vero ab eis est cognitio
esse presens in sua imagine in virtute imaginativa esse
et per hoc sit mens Comentariorum et etiam philosophi sa
tis patet cum dicitur inveniunt et intelligenti.

Articulus vigesimus. De hoc quod Tho
mas dicit quod angelus supe
rior intelligit per species panciozes. (¶ Itē. q.
lv. arti. iij. in responsione principali dicitur quod
angelus est superiorior: tunc per species panciozes
vniuersitate rerū intelligibilium capere potest. et ideo opus
bonissimum odii forme sunt vniuersaliores quā ad plura se ex
tendentes. Et infra in solutio tertij argumenti dicitur quod
vniuersali que est in mente angelus propter eius excellē
tiam: multa potest cognosci sicut aspectus arguuntur. (¶ Itē
in q. lxxv. arti. 2^m in responsione tertij argumenti dicitur quod an
geli cognoscunt singularia per formas vniuersales que tū
sunt similitudines rerū. et quantum ad principia vniuersalia:
et quantum ad principia indiuiduantia. Simile dicitur. q.
lxxv. arti. p. in responsio principali. De hoc dicit Thomā.

Corruptiozin. Dicit enim Aug. de xxxij. q.
q. xlvi. Quia rōne pōita sunt. nec eadē rōne hō qui equus.
Doc enī absurdū est existimare. singula ergo. prius sunt
causata rōnibus. (¶ Itē Aug. in litera. tit. xij. ad Theba
disque sic incipit. Recensissimū epistolā. tūc. ita dicit alio
quē Thebidius. querēs. vtrū illa sūma veritas et sūma sil
la sapientia per quā facta sunt omnia: siliū dei facta pōite
tur doctrina. generaliter homin. an ēt vniuersitas nostras
rationē optineat. Erridet. Sed tūc videri. quantum ad fa
ctū dicitur boiem attingentis qdē. rōne nō meā vel tui. ibi est
se rōne. Quārit vō ad ordinē rōnis: variās hominū rō
nes in illa viuere sancta trinitate. De Aug. Ex auctori
tate. lxxij. q. patet quod deus nō rōne generali producit ho
mines et equos. ergo per pōis nec cognoscit eadē rōne hō et
equus sed oia pōis rōnibus. Sicut ex auctē ad Thebadi
us. patet quod nō vna rōne spēs cognoscit et pōdit indiuidua
pōta sub spēs. ergo si modus cognitiois angelicus non est
nobilitior nō cognitiois diuinitatis: opus quod angeli nō cognoscit
per formas paucas vniuersales multas: singularia per for
mas pōias. (¶ Itē. p. sic et dicit. q. lxxv. arti. p. in rōne
terti arg. quod intelligit separte cognoscit per spēs ex ista
tia diuini: lūmis pōitatis. ergo cum in lumine diuino alia
sūt generalia spēs alia indiuidua: per pōis est
per Aug. necesse est quod alie talis sint in intellectu angeli.
co. q. tū est maior vniuersalitate in effectu quā in cā. (¶ Itē
si quāto angelus superior est tāto per panciozes spēs vniuer
sitatis intelligibiliū intelligere potest nō sūt ordines an
geloz. p. in vno q. p. mediū et infimū sūt vltimū vti dicit
Dion. De ange. hierar. ca. x. multo plures sunt gradus
angeloz. q. formaz in pōicam ētō sube. descendēdo a ge
nerali. generalissimo vsq. ad spēm spālissimā et indiuidua. se
queret quod aliquo sapioz cognosceret per formam generis. ge
neralissimā oia pōta in pōicam ētō sube. Et superior illo sit
est. vel si nō est pōat quod pōt a deo produci. intelligeret oia
nō per formā aliquā quod est impossibile. vel si per vnam tūc
nō est vniuersaliter verū quod angelus superior semper cognoscit
per vniuersaliter formas et panciozes. (¶ Itē. formā non

est pōicam cognoscendi nisi id cui assimilatur et quod sibi as
similatur. sicut videmus in cognitioe sensitiua imaginati
ua et intellectu. Dicit ergo quod cognoscit per vna formā
simpliciter assimilatur illi forme simplici. Quocirca ass
milant vni et eadē forme simplici assimilant iter scilicet
quocirca vni et eadē formā eadē vel equaliter sit sunt e
adem vel equalia. ergo oia quocirca cognoscitur per vna
formā vniuersalem: anter se sunt similia. hoc autem falsus
est. ergo et primum. De sunt verba eorum.

Responsio ad bec scōm Thomā.

Ad hoc pōis solutio dicitur. q. forma oīo pōia que
deus est. pōis pfectiois plenitudinē est illud quo co
gnoscunt oia ab eodē sicut sunt. et ab illa vna forma que
est rō intelligit omnia participant angeli formas sine spe
cies per quas intelligit. ita quod iste forme sine species sunt
quasi qdā illi vni forme participationis. Et ex ista pōi
pōio plenior inuenit in superioribus angelis. Dicit ergo quod spēs
in eis magis accedit ad vniuersitatem et sunt per pōis panciozes
in representado et magis vniuersales: vt potest illi vni forme
oia vniuersaliter representant similiores. Ad illud quod ad
dicitur de Aug. dicitur quod omnes multe sint ideę ad diuersi
formā diuersimodā tū multa sunt ideę oīo vni est quo deus
oia nouit tota pōicam. Essentia enim diuina que sume est
vna representat semetipsam pfectissimē deo cui oīo habitudo
ne quā hō ad singulos gradus quos est imitabilis a crea
tura. Et ideo est quod de vno intelligit multa. imo oia tā ideas
quod ideas. Ideā enim nō est illud quo deus intelligit ideas:
sed est illud quod intelligit ideatum ideatum intelligit quod rela
tio sine respectus ad ideatum quod est formale m. ratio
ne ideā: nihil facit ad acrum in relectionis in deo: non
sit in ipso nihil solū m. deo dicitur ad deo intelligente intelligit
tur. Et ista igni diuina intellectu cum rali respectu im
itabilitate a creatura dicitur ideas quiescentem: et vni quod
sunt diuersi gradus imitabilitate. Formā hoc est diuersitas
in ideis: que oēs sunt vna eētia Dei realiter: et per eadē
intellecte pfectissimē. In hoc ergo fuerit illi cambitoze
decepti quod pluralitate quod inuenit in deo a pre eadē intel
lecti ipsi ponebat (et falso) a pre pncipij intelligēdi. qd si vel
lent defendere nulli dubij quod eēnt heretica pessima cū ex
B sequat pluralitas essentie in diuinitate ne pās est suspi
cari. Cū enī deo essentie sua oia intelligit. si pluribus intelligit
plures vtiq. debet eēntias. quo nihil absurdus: nihil an
ribus fidelitū intolerabilibus. (¶ Ex hoc. s. rōne ad 2^m. Ex
hoc ipso enī quod iste spēs causant ex in finēna diuina lūmis
derinate ab illa forma. vna que est rō intelligēdi oia vt di
ctū est. tāto sunt pauciores et in repetitōne vniuersales: quā
to illi vniuiti quā participat sunt similiores. Ad 3^m di
cendū quod cū dicitur quod multo plures sunt gradus angeloz
quod formaz in pōicam ētō sube: nulli dubij est quod dicant
falsum: quod enī sunt angeli tot sunt gradus formaz sub
stāntiū materialitū et nō materialitatis materia carēt
differētū: vti dicitur est. et pter has vt patet inspicienti
sunt forme subales materiales ipse differētis: que quides
sunt innumerales vt lapidū. barbarum. autū. et alioz bu
iūsmodi. Sed fossis isti putabit quod oēs gradus formaz
substāntiū non ficent in arboze porphyria. (ad vere
cūdiā eoz loqoz): nulla igit forma vna creata. et per cō
sequēdo limitata nata est oia simpliciter representare. sed
hoc competit forme prime que est illimitata est et infinita.

Ad 4^m dicitur dicitur. quāq. vni et eadē assimilatur inter
se assimilatur. Dicendum quod hoc nō est verū vbi aliqua aliquid
assimilatur per quādam participationē pfectiois m. plus
et minus: sic enī oēs creature essent iter se flectes: singule
in suis gradibus pfectionē primā que est causa oīm par

p. p. b. ic.

Ad p.

Nota
idea nō
ēd q. de
oīs intelli
git.

Ad 2^m

Ad 3^m

Ad 4^m

tiſcipent. Aliter vo eſt vbi alii ſunt alicui vni ⁊ eide equa-
lia vbi non eſt perfectioſis participatio ſed æquatio ma-
gis. Species vo in mte angelica (pout dicit Thomas)
no eſt æquata vni intelligibili ſed pluriu representati-
ua. vñ ad op 35 que in diuerſis gradibus picipit perfe-
ctione in qua aſtimulant forme dicit inter ſe ſunt ſiſa.

Articulus vigintiſimūm. de hoc qd
Tho. dicit pte. 1. q. 1. art. 1.
vñ in rñſione gōnis ⁊ argumētō. 1. q. 1. vñ.
ar. iij. in rñſioe pñ. ⁊ eadē. q. ar. iij. in rñſioe pñ.
mi ar. q. in rñſioe dicit eſt grā ⁊ glia fm gradu
ſuoz nāliū. ita qd bi qd habuerūt nālia melioza ſi plus ha-
buerūt de grā ⁊ glia. qd pbat pmo per magiſtrū. q. ſen.
diſt. iij. qui dicit. Quia nā magis ſubtilis ſunt creatūbz etiā
maioribus munerib⁹ grē pdati ſunt. ¶ Secōdo. qd nā on-
gelica facta eſt a deo ad grām ⁊ glia pſequendā ⁊ gra-
dia nature angelice ad diuerſos gradus grē ⁊ glorie ordi-
nati vident. ergo qd alioſoz fecit ad maiorē grām ⁊ glo-
riam ordinati. ¶ 3. hoc patet ex B qd angelus no eſt cō-
poſitus ex diuerſis naturis: vt iclinoſus vñus nōe ipedi-
at ipetuz alten⁹ vel retardat accidit in boſem quo actio
ſtellectiue pñs ipedi⁹ ⁊ retardat qd inclinatione pñs ſen-
ſit iſte. qñ aut nō eſt retardat nec ipedi⁹: tñ natura mo-
uetur fm ſua totā virtutem. ⁊ ideo rōnabile eſt qd angeli
qui habuerūt melioza naturalia melius ⁊ efficacius puer
ſi ſunt ad deū. Et B in bolbus ptingit qd fm intellōne cō-
uerſionis in deū daf maior grā ⁊ glia. vñ videt qd angeli
qui habuerūt melioza naturalia habuerūt plus de gra-
tia ⁊ glia. Dec ſunt verba Tho. me.

ita ſunt ſicut pater de Luceifero ⁊ alio cadentibus. ¶ Ad
4. cum dicit qd in bolbus ſia cōiungit dicit qd eſt vñ ſic
eſt vt nō. Itaq ſi hic homo plus puerit ſe in deū plus ac-
cipit de gratia. nō qd puerit ſit diuino cauſe ſed deus nō
tñ ſemper dō qui habet melioza naturalia plus ſe cōuer-
tit in deū ſicut qd alia qñqz plus impedit. ⁊ magis ſe auer-
tit a deo: vt patet in Luceifero. Dec ſunt verba corū.

Reſpōſio ad hec ſcōm Tho. me.

¶ Quid iſte conſultatione pcedat ac ſi Tho. poſuiſſet qd
melioza naturalia eſſent cō principalia quoz necarioſo
maior grā vel maior glia daret eide hoc tñ non ponit
vñ cui iprobet ſua propoſitā pbātā ſaltem nō eſſet reſpō-
dendū eis. Ex abūdiā tñ ne aliquid videatur dicit ſe per
ſingula dicit ſua reſellāt. ¶ Ad 1. p. ergo cō dicit qd pa-
rauz aut nihil diſſert dicere. qd angeli qui melioza natura-
lia habuerūt plus gracie ⁊ glorie receperūt. ⁊ dicere qd an-
geli qui habuerūt melioza naturalia necarioſo vel de ne-
ceſſitate maiorē gratiā receperūt ⁊ gloriā nulli puto vo-
bimus quin dicit falſum. Sic enim nō diſſert dicere bo-
mo ſed et homo de neceſſitate ſed et. ⁊ homo fm qd plus
habet de arte ſcribēdi melius ſcribit fm qd plus bēt de
arte illa de neceſſitate melius ſcribit cum tamē ſit cōiun-
gens qd ſcribat. ⁊ per cōſeqens qd bene ſcribat. ⁊ tamē vo-
ſto qd vteret arte illa fm totam virtutē. manifeſtum eſt
qd quito plus haberet de arte ſi nullā eſſet impedieſtan-
tē vo meliorem literā ſcriberet. Sic angeli qui bene vterē-
tur ſuis naturalibus fm ſua totā virtutē nullo impediē-
te plus mererūt. ⁊ per cōſeqens maiorē gratiā ⁊ glo-
riam habuerūt qui meliozibus donis pcedit ſunt. ¶ Ad
illud vo quod obijciunt. Si magis ſegut ad magis. ergo
ſi ſimpliciter ſegut ad ſimpliciter. Dicit pōt qd fm pbilo-
pbum regula ſegut cōuerſio. Si ſimpliciter ad ſimpliciter.
ter. ergo magis ſegut ad magis. nec tenet niſi in per ſe ve-
ria. verū tamen concedi debet qd fm naturalia datur gra-
tiam non quide corū merito. hoc enim eſt cōtra Apoſto-
lum 1. Ro. 11. Nec ita qd ipſi ſint pma cauſa neceſſaria ma-
ioris gracie ⁊ glorie: ſed ſunt diſpoſitio congrua: imo certe
neceſſaria ad vtrūqz. nō enim poſſet gratia vel gloria cō-
municari niſi natura intelligibili. ¶ Ad 2. patet ex dicitis
non enim ſic fm melioza naturalia dicitis cōitari me-
lioza dona qd ipſa ſint cauſa neceſſaria diuini cōſcōlatiōis.
ſed pōt tanto qd bi qui vterētur fm totā virtutem ſuam
donis nature in pueritione ſua gratis cooperāte ab eo qui
diſponit oia ſua iuſtiter plus gracie ⁊ glorie receperūt. Luce-
fer vo non vteretur bonis cōlatiſſe: ſed abutebat auertē-
do ſe a deo. ſed ideo nō acceptiſſe: pdidit illa dona melio-
ra ſibi ſi ſtetit cōſerenda. ¶ Ad 3. dicit dicit qd illi qui
habuerūt melioza naturalia nobiliores motum liberi ar-
bitrii in deū habere poterant. vnde boni qui acti fm to-
tam virtutē ſuam eperuerūt: maiorē gratiā ⁊ gloriā
accepterunt. ¶ Ad ergo dicit ad pami argumētū Tho. me
q. de biſplaciti fuerit cauſa. ⁊ q. mot⁹ liberi arbitrii
diſpoſitio vtrūqz congrua ſunt quare dabatur illi dona: cō-
cedi debet qd tamē fm gradu naturaliz (vt dicitis eſt)
erat gradus illoz motū: ideo cōueniens erat vt fm eadē
dem proportione eſſet gradus bonoz. Unde quid ipſi
dicunt in reſpōſione ad icōm argumētū. qd qui ſtetit
runt non conabatur fm nature ſue proportione: falſum
eſt ⁊ nō concedēdas. ¶ Quod vo dicunt ad tertius argu-
mentū. qd a parte libertatis arbitrii poſſet eſſe qd ange-
lus non moueretur in deum: ſed auertat ſe ab eo: vterē-
tur. ſed qd volunt qd minus moueretur in deū ille qui mo-
uetur ⁊ cōuerſetur: nullus ſit impedieſtan⁹: irratio-
nabili⁹ ⁊ falſum dicunt. Sicut enim Demones roto cona-
tu puerbant.

Corruptiozium.

¶ Inter articulos olium con-
demnatos a dño venerabilis
memorie Parisiſis epoſitis fuit nōn qd angeli qui habue-
rūt melioza nālia de neceſſitate habuerūt maiorē gratiā
⁊ gloriā. Articulus aut qd pte m anib⁹ habemus parum
aut nihil diſſert a pdicta. ⁊ id pcedica pdenatio ſufficere
debet ad reprobationē illi⁹. ⁊ a rñſione ad arg⁹. Uerū
tñ dicitur ex abūdiā qd videt dicit in iudiciū gratie.
qd ſi fm melioza nālia daf maior gratia vel minor f3 mi-
nor. ergo ſimplr daf grā fm nālia. qd ſi magis ſequitur
magis. ⁊ ſimplr ſegut ſimplr. ⁊ ſi grā datur fm nālia: nō
eſt grā. Ro. 11. ¶ B. ſi bi qd melioza habuerūt naturalia
plus bnt de gratia ⁊ glia: tñ Luceifer qui melioza nālia
habuit: pte alio plus habuiſſet de grā ⁊ glia. qd eſt fal-
ſum ⁊ reronē. ¶ C. grā ⁊ glia dant fm motū liberi ar-
bitrii: qui immediatus diſponit ad grām ⁊ ad glia. in babe-
te aut liberā arbitriū motus diſponē ad grām ⁊ glia: ⁊ glia: ⁊
nō ſit fm nālia. ſed fm libertate. ergo vel nō habuerunt
angeli liberā arbitriū: vel receperūt grām ⁊ gloriā fm il-
liū conatū. nō ergo fm gradu naturaliz. ¶ Ad rationes
Tho. me reſpōdent. ¶ Ad pma ergo dicit dicit qd magiſter
nō dicit qd fm nālia data ſit eis gratia ⁊ glia. qd que natu-
ra ⁊ ſapientia magis ſubtilis ⁊ amplius pſpicaces fuerunt
maior grā pcedit ſunt. Sicut inq pditi non ppter nālia
melioza: ſ3 ppter diuini biſplaciti ⁊ libi arbitrii motū.
¶ Ad 2. de gradus diſtione occidū qd ſi ſtatē ⁊ conare
tur pporionabili⁹ ad gradus cōrrientes grē ⁊ glorie
puenirēt. ¶ Ad 3. occidū qd ſi angelus nō habebat ipedi-
mētū a pte nāe ſue: pōt tñ habere a pte libertatis ſue: que
pōt ſe minus mouere in deū: imo nō mouere: ſed in
vñ: vt patet in Luceifero ⁊ in ſcōbz ei⁹. ¶ Ad 4. eſt addi
vbi nō eſt ipedi⁹ tñ nō mouet fm totā virtutē: vterē-
tur in natura nō libera: ſed in natura libera falſus eſt: fal-
tem in via qñs fuerūt angeli ante qd gloriā habuerūt. Et
qd addit qd habetis melioza naturalia rōnabile eſt qd ad
deū fortius puerit ſunt: vñ nō eſt qd ſis eſſe occidū: non tñ

in cōvertebatur ad amorē sui in sua avertione a deū sic
boni angeli totū cōvertebatur ad amorē dei in
sua cōvertione ad deū q̄ sicut angelus non intelligit se
per dūctur ad modū nostrū. l. succēssive vnum post ali
nd. sed totū simul vno actu simplici appēndētia ad se
appetentium ferat totaliter et toto affectu vel seip̄m in
deū referendo sicut bonus vel in se finaliter sicut sicut
malis. ¶ Quod vō dicunt ad quartū argumētū q̄ bo
mo qui habet meliora naturalia aliq̄ superbiat: verū est.
et hoc cōtingit angelo. habentes tamē meliora naturalia
et eis recte vtendo fm totam suam virtutē gratiam et glo
riam recipiunt ampliozem.

Reticulus vigesimuscundus est de
hoc q̄ Thomas dicit per
l. q̄. 1. 1. 1. in r̄sione vniū argū. q̄ an
geli beati non merētur p̄miū accidentale.

Corruptiozium. ¶ De hoc viderit faue
re sexto errori. ¶ Passus con
demnatorū qui est in substatū separatis non est possibilis
trāsmutatio. Itē error. xi. q̄ est q̄ angelus nihil intelli
git de nouo. Itē error. xij. q̄ est q̄ angeli beati habēt bo
nos q̄ eis possibile est q̄s producitur. nec desiderat bo
nos q̄ carēt. Videt etiā in p̄iudiciū officij angelici et
gratie. Lū enim fm Hegerozū. l. y. moralia duplex sit act̄
in angelis missa ad ministrū nostrū scilicet actus cōtem
plandi quā a deo nūq̄ recedūt. et actus ministrandi quo
exterius ad nos p̄pter nostrā salutē exēcut. et actus mini
strandī nō est actus nature aut glorie. oportet q̄ sit actus
officij vel gracie. Talis autē actus in eo qui habet officij
vitiōtis est necessārio meritorius: non p̄miū essentialis
vt patebit. ergo p̄miū accidentalē. alioquin fieret p̄
iudiciū gracie dei in angelo et officio eius. Unde. Di
uigo super illud angelice hierarchie. c. 2. Unaquez hierar
chiaruz proficit suis diuinis laudationibus: dicit sic. Pro
ficiat in q̄. q̄ omnis dignitas et potestas fm officij et mini
sterij gratias qua dei laudem et honorem predicare et au
plicare potest in fructū retributionis exeret. Et ibidez
loquens de angelis eisdē dicit. Ergo fm gratiam sunt do
na. fm dona sunt merita. fm diuersitates meritorum cō
stat diuersitas p̄mioz. ¶ P. Cum angelus melius qui
datur nobis in exercitiū peccet. quare angelus bonus qui
datur nobis ad suadēdas bonos salutiferus: non merēbit
p̄miū accidentale. ¶ P. In legēda sancti Ioannis
euāgeliste fm ysum. Romane ecclesie habetur sic. Uidi
angelos nostros stētes. angelos vō stabane in nostra deie
ctione gaudentes. Ego igitur modo quā illi boni angeli cu
stodes eoꝝ flebat de eoꝝ apostasia. eccl̄ora cōgundebāt
de eoꝝ penitētia. fm illud. Lucē 3. Haudē est angelus
dei super vno peccatore penitētiā agente. ¶ Si dicit q̄
de penitētia peccatoꝝ gaudent omnes etiā assistentes
patet q̄ hoc gaudij est accidentale. et vt de bono f̄ se: sed
angeli custodes flebat. et ministrantes specialius gaudent
vt de bono per eos in eis procurato. quod nō p̄t de ange
lis assistētib̄ dici nō missa. Unde dicit. Uidi angelos no
stros stētes ad angelos abiolēte. ¶ Si autē aliquis oby
ciat sic. Si angeli merētur ministrādo nobiscū per eoꝝ
ministrū nō dimittat̄ fruiū: vt dicit Hegerozū. in
moralia. melioꝝ cōditio et nobilitas vidēt̄ esse q̄
assistentes. et nobilitatē (vt videt) eoꝝ cōditio per mini
sterium. ¶ De si in ministrādo merētur gaudij accidē
tale: misse agit̄ nisi maius gaudij retribuat̄ eis: q̄
eis qui non mererūt. Et si plus gaudij retribuat̄ mini
strātib̄ sequit̄ q̄ melius sit ministrare q̄ non ministra
re. q̄ videtur in cōueniens scire et p̄miū. ergo si merētur
in ministrādo: videt̄ ponēdū q̄ merētur p̄miū essen

tialē et accidentale: p̄miū magis dicit et lib̄. y. mēmorā.
dist. q. c. vi. ¶ Ad p̄miū potest dici q̄ ministrantes non
sunt melioꝝ cōditio et assistentes non nobilioꝝ simi
pliciter: fm q̄ d. fm q̄ angelus gaudebit de hoc bono
ne vt ab ipso hōi custodiat et edoctoꝝ p̄ q̄ saluato per mi
nistriū eius oēs alij gaudebūt de illo vt saluato totum.
nō tamē oīs per aliū ministrū in cōueniens foras exibi
bitū. loco tū bonis particulari et accitūalis gaudij habēt
assistētē melioꝝ maiorē vt clariorē cognitiōē tūz verbi
q̄ dicit sic saluati. et feruētiorē amorē. et beatitudinē. p̄
pter que sunt ad hoc melioꝝ p̄ditiois q̄ ministrant.
¶ Ad secundum dicendum. q̄ non inuēte agitur cum
assistētibus et non ministrādo nisi ministrantes plus
gaudij habēt q̄ assistētē non ministrātes: nisi eo q̄ oīs
lus nequā est: q̄ deus bonus est. ¶ Ad 3. ¶ Si illi qui
tū mererūt ministrātes datur etiā sine merito assistē
tibus grā deputatur. et si tūz vel plus gaudij accidentalē
habēt assistētē nulla sit iniuria ministrātib̄. q̄ tollit
q̄ sui est. ¶ Ad 4. ¶ Nec minus hit p̄pter hoc q̄ nō mi
nistrātes plus habēt. q̄ nō sunt iniudicē de bono alteri
us quilibet gaudet: et ideo nō sequit̄ q̄ simpliciter meli
or sit ministrāti q̄ assistētē. Sed q̄ melius sit ministrare quo
ad quid. Et aut in ministrādo nobis nō merētur p̄miū
subale. sic patet. q̄ si merētur ad habētū auri dābitū.
Nō habētū: q̄ tūc nō haberēt. modo p̄miū subale. q̄
salsum est. cū sine cōpēdēntē. aut haberēt imp̄fecte.
et eis augmētū vel p̄fectionē expectaret per ministrū.
q̄ est videt̄ falsum esse. tūz q̄ eoꝝ appetitū non esset
quietatus. et per p̄sequēs nec p̄fecte beati essent. cū beati
tudō sit status oīs bonoz aggregatione p̄fectus. Tūz q̄
tūc essent fm vtriq̄ vitā. actiūā. et p̄p̄tatiūz virtutes.
quod nullus diceret. Si aut dicitur q̄ ministrādo nobis
merētur p̄miū essentialē iā dābitū: hoc est a sua p̄
fessione succēptū est. p̄tra Aug. de correctione et grā qui
dicit. Angeli sancti qui alij cadētib̄ sterētillius vire
mercedē accipe meruerūt. Et eodē l. c. iij. Si diabolus et
angeli et per lib̄ arbitrij in veritate stētent donec it
lam sūme beatitudinis plenitudinē. vbi p̄miū vniū
di p̄missionis acciperēt. Et ergo stidōno ministrādo p̄
miū essentialē mercedē vite appellat. ¶ Vnic etiā statiōi
vel p̄manētē attribuit beatus Hegerozū p̄miū essentialē
quāto moralia. l. xij. Dicit deus sūmo q̄ sp̄nz naturā bo
nam: sed mutabile p̄ditit: vt qui p̄manere nollēt ruerēt
et qui in p̄uersione p̄stiterēt tāto in ea dignius: quāto et dei
arbitrio staret. et eo apud d̄s et maloz meriti fierēt quo
mutabilitatis iox voluntatis statione vicissent. ¶ P.
fm Hegerozū. in moralia. c. 22. Sicut natura precedit me
ritū: ita meritiū precedit p̄miū. vbi vt natura et tēpo
re. vel natura tū. ergo nō merētur ut habitū. tūc em̄ me
ritum sequeret p̄miū. ¶ P. Deus est motor oīs merentiū
p̄miū essentialē ad assēquēdo illud. ¶ Prop̄t̄ q̄
ait oīs motoris q̄ cesset mouere sūū mobile adepto inē
to suo. Lū ergo beatus angelus iūz sit assēcutus p̄miū
essentialē vt sūz vitiūz: iam deus nō mouerit illū vt per
ministrū assēquatur illud. nec a seipso sine deo mouet̄.
q̄ hic finis est ipsa posse omnis nature create sine adiu
toꝝ gracie. merentur ergo angeli beati nobis ministrā
do p̄miū accidentale: non essentialē.

Responso ad hec scdm Thomā.

¶ Si verba Tho. rectis oculis intellectu conspiciantur
nūq̄ istā positionē suam errori fauere dixissent: et
verba sūz et in hoc loco oīm illoꝝ errorū: quoz nomē
nant oppositū cōcludantur. ¶ Et enīz ibidez in illis argu
mentū vniū rēspōsione dicit. q̄ p̄miū accidentale in

alio eōn
triale.
alio eōn
triale.

angelis augeri potest vitz ad die iudicij: non qd illud merentur cum nō sint viatores: sed predictū gaudiū acquiritur ex virtute beatitudinis vt ipse dicit. Ex quo sequitur necessario qd in substantijs separatis possibile est trāsmutatio talis qualis inuenitur in natura intellectuali. Et est oppositū contradictorie errori illi Parisiensis cōdenato. qui ponit qd in substantijs nō est possibile trāsmutatio. ¶ Itē ex hoc ipso qd gaudiū illud potest augeri: sequitur qd possibile est aliquo gaudere de nouo: vt de noua cōuersione peccatoris: quod esset olim impossibile: nisi posset aliud de nouo intelligi: tenens aeternū intellectus: necessario peccator accipi soluitatis. Et hoc est oppositū contradictorie illi errori vnde dicitur: qui ponit qd angelus nihil intelligit de nouo. Itē ex hoc ipso etiam qd gaudiū illud potest augeri: vt dicitur Thomāsimul esse sequitur qd angeli nō omnino sunt sibi possibile habere in sui productione. Et qd viderant cōsistentione gaudiū accidentalis quā in die iudicij de omnium electorum salute cōsequuntur agerentes eandem ex virtute sue beatitudinis. Et hoc est oppositū contradictorie illi errori: qui ponit qd angeli beati habebunt sibi possibile in sui productione: nec aliquid desiderant quo carerent. vnde nō cesso mirari quā fronte dicere potuit istam doctrinā Thomae predictis erroribus fauere: cū acquirere gaudiū illud ex virtute beatitudinis (prout dicitur Thomāsimul) antecedit ad p̄tradicōne opposita oīum illorū: vt patet ex dictis. Et auctō nō debebat dici prout. qd angeli merentur illud gaudiū: cum non sint in statu vici: patet per Aug⁸ in Ench. et alibi satis. Nullus enim angelus simul est viator et cōp̄benso: vt ad modum ipsius viatoris simul vt viator m̄ creatur. et vt cōp̄benso vltimo sine frustratur. ¶ Ad illud ergo qd obijciunt post. qd foret in p̄iudicij gratie et officij angelicō: cōdē qd non est verum. Quāuis enim illud gaudiū mereri proprie nō debet dici: cum non sint viatores: tamē acquirunt illud ex virtute beatitudinis: vt prout app̄benso. Et p̄t dicit qd Dugo accipit sibi meritis large pro eo ad qd sequitur augmentū gaudiū in beatitudine: ratione eius nimis incrementū dicit Dionysius: qd vnaqueque hierarchia p̄fici in diuinitate solo laudatione, prout patet per eundē Dugonē in principio huius auctoritatis quā pro se allegat. ¶ Ad 2^o dicens qd qz diabolum nos tēdam peccat: hoc nō est ideo qz ad bonū nostrum nos excipit: et sic nobis (ly inuitus) ministrat. sed hoc est ad suam peruersam intentionē: nō enim intendit exercere sed precipitare. Sur enim nō venit nisi vt furetur et mactet et prodat. sicut dicit in Joanne. Et quāuis angelus nos custodiens habeat intentionē bonā: seu recipit propter quāz gaudiū accidentale acquirat ex virtute beatitudinis: non tamē dici debet qd illud mereat: cum nō sit in statu merendi sue viatoris. ¶ Ad 3^o dicens qd placet nobis in curā ipsius: oēs angeli de p̄uersione peccatorū gaudēt: qz tamē illud gaudiū non merentur. seu ex virtute sue beatitudinis acquirunt. Vnde est in illis est illud motus qui plus habet de beatitudine vt in superioribus assistentibus: prout isti facerent solū obiectū scdm quod certe necesse est ponere: qz quicquid habetur cōtra a superiore est inferior nobilitatū nō est in superiore qz in inferioribus sit gradus naturae: sicut gratie vel gloria. Primum patet. Natura enim intellectualis que cōterebatur ab angelo superiore est inferior nobilitatū modo est in superiori qz in inferioribus. Secūda similiter patet quo ad gratiā et gloriāz essentialē: in eisdem qz (prout patuit supra) qui meliora habent naturalia plus habet de gratia et gloria. Nec p̄t dici qd hoc solū verum est quo ad gloriā essentialē nō accidentale. Barcola enim martyrum: que est p̄mū accidē tale. cōmunitur habetur ab omnibus martyribus in il-

lis vitz est nobilitatū modo qui habet plus de gloriā essentiali. ¶ De obiectiōnis omnes illi quāz facimē sibi et cōdem solutione apparet. In ipso pertranseo qz nō habet est illa de quo est curādam. ¶ De vō nūm p̄bare qd angeli nobis ministrādo non merentur p̄mū substantiale pro Thomā. Et sic dicitur qz angeli sunt plene beati et cōp̄benso: nō sunt iam in statu merendi: itaqz beatitudinem nec viatores. vnde illi quo ad sui p̄positum laborauerūt inuicem. Et quādo concluditur in fine: si nō merentur gaudiū essentialē: ergo merentur gaudiū accidentale. Primum est p̄uier qd peccator m̄ cōsequē. ex negatiua enim nō inferitur affirmatiua. Ipse enim nec merentur modo vni gaudiū nec aliud: sed prout dicitur est accidentale ex virtute beatitudinis acquirunt: ly illud prout non dicitur mereretur non sint viatores.

Arculus vigesimūtertius. Itē. q. lxxij. ubi ybi queritur: aliqua fuerit mota inter creatiōne et lapsus in respōsione principali dicit Thomā qd magis est cōsonus dictis sanctorū qz statū post p̄mū in istas sue creatiōnis diabolus peccat. Et dicit qd necesse est hoc dicere si in p̄mo instanti sue creatiōnis p̄cepit in actū libere arbitrii: et fuerit creatus in gratia vt diximus. cū enī angeli per actū vni meritorū perueniant ad beatitudinē vt. v. dicitur est diabolus in p̄mo instanti sue creatiōnis in gratia meruit statim post p̄mū in istas beatitudines accepisset nisi statim pedemētū p̄stulisset peccato. Et idē in respōsione. 4. arg. dicit qd in ter quēbet duo instantia est mediū tēporū: verū tēbet in quātū est continuū: sed et angelo qui nō est subditus motū celestij qui p̄mo mensuratur per tempus continuū: tempus accipitur pro ipsa successione operatiōnis intellectus vel affectus.

Corruptōnia. De p̄sio videt cōtine re duo falsa ad minus p̄termissio absqz calūnia hoc qd dicit qd angelos cōditus sunt in gratia. et in p̄mo instanti sue creatiōnis m̄curat qz tenentur aliqui angelis modo nō teneat a magistris. vni est qd si angeli mali nō peccasset: statū in p̄ximo instanti post p̄mū in istas sue creatiōnis beatitudinē accepissent quā mererūt in p̄ instanti sue creatiōnis. aliud p̄nter postio p̄dicit qd videt Dugonē doctrine sanctorū et p̄batorū. qd vni p̄ter sit tēpus. s. vni cōtinuū. inter causā quēbet duo instantia cadit tēpus mediū. aliud dicit cōtinuū. inter causā instantia nō cadit tēpus mediū. Primum. qd angeli mali in p̄mo instanti sue creatiōnis percipissent beatitudines quā in p̄mo mererūt nō peccasset in sc̄do: videt falsum qd bene ponit qd idē est tēpus merendi et demerendi. sed nullo modo ponit qd idē est tēpus merendi et demerendi et recipiēdi: sed statim incipitē tēpus recipiēdi cessat tēpus merendi et demerendi. alioquin possent gloria et pena augeri in infinitū. ergo si p̄ximū in istas post instantes sue creatiōnis sunt instantes recipiēdi beatitudinē: nō poterit mereri beatitudinē nec peccare et lipere beatitudinem: vel in beatitudinis debite receptione. ¶ P̄ hoc qd ponit predicta p̄sio de duplici tēpore videt esse p̄tra sanctorū et p̄bos. Anselmū dicit in li. suo de veritate qd vni idē est tēpus oīum eorū que simul sunt in eodē tēpore. Et Anselmū super Beñ. ad istam dicit de tēpore. qz vni ides sit qd sequitur motū copozalē et spirituale: dicit. si motus esset nullus p̄ualis vel copozalē nature nullū esset tempus. porus ergo tēpus a creatura qz creatura cepit a tēpore. Et per intentionē p̄bi. qz p̄. de tēpore. sans ostēditur qd nō sit nisi vni tēpus et illud est p̄mū. Et illud idem m̄statur motū anime. Dicit enī sic. Si nos non fuerimus

Ad p^o
Ad 2^o
Jo. 10.
Ad 3^o

t. 2^o p. 6

fructus transmitti in nostra metetur si fuerint? et non
 perciperimus non reputamus tempus esse facti. Et parum
 infra. Simul inquit sentimus et tempus et motu. quoniam
 si fuerimus in studio. et nihil accidat corporibus nostris.
 sed in anima nostra accidit aliquis motus fieri. et simul
 consistimus aliquo tempore fieri. reputamus aliquo motu
 fieri. ex quo legitur quod tempus est motus vel aliquid motus.
 hoc sunt verba phis. de verbo ad verbum. Ex quo satis ma-
 nifeste patet quod tempus de quo ipse tractat mensurat et sequitur
 motu anime. Ad autem ipius idem sit cotinuuus. patet per
 ipsum ibidem in propria particula subijcti. Et motus
 etiam est primus. et quod motus est primus tempus est conti-
 nuum. Dec sunt verba phis. Ex quo manifeste patet sua
 intentione suam. quod non est tempus nisi cotinuuus. et quod illud
 mensurat et consequitur motu anime esse et rerum corpora-
 lium in nobis. Et in predicamentis verbi agit de quantitate
 cotinua et discretis. ostendit quod tempus est cotinuuus. et non
 alio tempore facit mentionem. ex quo signis accipimus. quod
 non sit aliud tempus. Et ibidem dicit simpliciter in come-
 to. videtur tempus cotinuuus proprio tempore aliorum enim coti-
 nuorum vni quod quod dicitur vtiq. semper autem sem-
 per cotinuum. et non quod de tangentibus est.

est enim quod naturalis phis. in phisico non habuit de alio
 tempore quod de tempore cotinuo motu consequente determi-
 nare. Nec tempus non cotinuu quod est mensura actui sim-
 plicium in subsistens separatis debebat in predicamentis
 explicare pueris. Signi ergo quod accipit nullum est. Ad
 phis insumat quod tempus de quo determinat. in phisico
 mensurat motus anime nre per di debet. et hoc. quod motus
 anime nostre rone corpore cotinuuus in similitudine
 motibus corpore per se. vel ad minus per accidens. Pla-
 num enim est quod potentie organice ipsius anime habeat in
 operatio actus sine motu cotinuuus. tempore materialis.
 Actus vero potentie intellectuales sit in se simpliciter et mate-
 rialiter non est oino sine illis inferioribus materialibus
 quod non est sine phisicis. et per phisicis est cotinuuus et ex
 phisico. de alia. Secus est oino de actu et operatio oino
 simplici et indistincti in subijs separatis. Lomen. quod simpli-
 cius loquitur de tempore cotinuo quod mensurat motum. de

10^a 98

10^a 96

10^a 99

10^a 100

Responsio ad hec scdm Thomam.

Ad in primo dicitur quod antiqui tenuerunt angelos in gra-
 tia suis creatos verum dicitur. Quia beatus Augustinus
 antiquorum omnium excellentissimus doctor. hoc ipse vo-
 cat in locis multis. Ad vero dicitur secundum quod modo hoc
 non tenetur a magistris. ad dicitur verum. Magistri enim
 magis approbati doctrina dei Augustini sequentes hoc
 ponunt concorditer. Illa vero duo que dicunt esse falsas senten-
 tias patent intelligendum esse vera. et per omnia doctrine fan-
 ctorum consona. Primum patet per Augustinum super Gene-
 sis ad litteram. et de civi. dei. Unde enim beatus Augustinus
 magis utrobique. quod diaboli statim cecidit post suam crea-
 tionem. quod videtur in veritate non fecit. si enim illo instanti
 in gratia illi collata. et per consequens in veritate. Si fecisset
 vna etiam alius in illo instanti beatitudine accepisset. non
 enim est priora acceptor deus. Ad vero contra istud pri-
 mum obijctum. quod incipiente tempore recipiendi cessat tempus
 merendi vel demerendi. est directe contra ipsos. quod ad hoc
 quod dicitur de merito angelorum primo articulo. In nullo vo
 est contra Thomam. Dicitur enim secundum ipsius est. quod quis in
 eodem instanti non potest vnius et idem mereri et demereri. et re-
 cipere. cum in illo eodem instanti quo vnius qui impedi-
 mentum non prebet recipit et alius potest impedimentum prebere
 demerendo non recipit. esse coniungit in proposito. Unde pla-
 num est quod illud argumentum non procedit. Ad vero contra
 secundum obijctum. volentes probare per factos et phos. vnius
 esse omnium tempus cotinuuus. Manifestum est satis intelli-
 gendum esse frivolum. tempus enim cotinuuus impossibile est vt
 mensurat actus simplicis indistincti cuiusmodi est. operatio
 intellectus et affectus in angelis. Ad vero dicitur secundum
 articulum. quod vni est tempus omnium que in eodem tempore simul
 sunt. vni est tangit in primo in eura causam sunt cor-
 ruptibilitati soli. Operatio autem angelorum est divina. que
 idem tempus est commutabilis tempore non mensuratur.
 sed dei operatio mensurat eternitate. Operatio vero angeli-
 corum interiori mensurat tempore aliorum cotinuuus. nulla ha-
 beat cotinuuatate. Et Anthonius ait Augustinus in nullo est pro-
 prium. Si enim nullus esset motus ipsius nec corporalis crea-
 ture nec cotinuuus nec non cotinuuus. tunc nullus esset tempus
 cotinuuus vel non cotinuuus mensurans bene vel illa. hoc
 concedimus. nec plus potest haberi et verbum Augustini.
 Illud etiam quod accipitur de pho nihil facit pro eis. plausus

quo agit in predicamentis. vt patet articulo
 vigesimo quarto. Item. ar. quod in rursus principia
 li dicit. quod vis appetitus in oib' opposita est
 appetitioni a quod mouetur mobile a motore.

Corruptorium.

appetitum nihil appetit vel re-
 fugit. nisi quod vis appetitus sibi correspondens prima appete-
 benderit et sibi ostenderit verum istud dicit secundum factos et
 phos si quis velit dicere. quod vis appetitus in oib' deter-
 minat appetitum ad vni necessitando ipsum. error est con-
 demnatus. Parisius publice. quod nec vis appetitus sensus
 namer rationalis determinat ipsos voluitates vel necessitates
 voluitate ad vni. idem pars quod ratio ostendit et iudicandus de
 duob' altere esse tunc volentibus manet libera. et si
 lo dimissio velit opposita. et id positio hec caneda est.

23^a 10

23^a 2

23^a 6

Responsio ad hoc scdm Thomam.

Quis Thomam intendit quod vis appetitus mouet appe-
 titum primo modo et non secundo et quantum ad appetitum
 intellectuum. prout patet ex eo doctrina vbiq. et de illi
 factum verum est secundum factos et phos. Plenum est quod
 modus ponendi non est canedusis reuera scdm vnius
 et omni acceptione dignus.

Articulus vigesimus quintus. Item. q.
 cade et arti. co. in rursus principia
 cipali assignans causas oblationis in demo-
 nibus dicit. quod differre appetitio bonis ad ap-
 ptebitione angelis in quantum angelis appete-
 dit per intellectum immobiliter sicut et nos per intellectum ap-
 ptebimus prima principia quorum est intellectus. Tunc
 vero per rationem mobiliter appetebit discurrendo ad vni
 in aliud habenda via procedendi ad vtriusq. oppositum. vnde
 et voluitas hominis adberet alicui mobiliter. potens ab
 eo recedere et contrario adberere. Voluitas autem angeli
 fixe et immobiliter. et ideo si eo considerat ante adhesionem potest
 bere adberere bene et adberere in bis. quod non natura
 liter vult. sed postquam adberit immobiliter adberet.

Corruptorium.

Ex his patet quod ipse possit
 angelos et adberere et appete-
 bedere et immobiliter velle. et hoc esse causam oblationis
 malorum et confirmationis bonorum. vt patet in fine responsio-
 nis bonis. Dec ratio et positio videt facte erroris sep-
 to de angelis. qui est quod in subsistens separatis non est possi-
 bilis transmutatio. nec sunt in potentia ad aliud. Si enim vo-
 luntas et appetitio angelorum immobilis facit et recipiendi
 ne in qua creati fuerunt. nunquam sunt voluitatem et rationes
 moti fuissent ab illa rectitudine qua habuerunt in primo

Institi sue creationis, et si nunq̄ moti fuissent nunq̄ peccassent quod stat esse falsum ergo possunt de quo sequitur. ¶ Hoc est cōtra Hieronymum. v. mozalium. h. iij. c. xxi. dicit. Si angelozū substantia a mutabilitatis natura fuisset aliena vnde a cōditione cōditā nunq̄ reprobus spiritus et beatitudinis sue arce cecidisset. vnde deus omnipotens naturā suamq̄ spirituum bonā sed mutabilem condidit. et qui permanere nollet ruerunt. et qui in cōditione permississent. ito in ea dignis quāto arbitrio starent. et cōmiseris meriti fierent apud deum: quo mutabilitatis sue motum voluntatis statone fississent. Ex his patet q̄ causis oblationis angelozū non fuit imbutibiliter intelligere vel velle. neq̄ etiam p̄firmationis: sed voluntas ruendi vel standi libera: que extra statum libertatis et merendi se libere possit.